元（二零一零年同期：分別為4,400,000港元及33,500,000港元）。該溢利乃由於(i)經
營溢利約4,700,000港元、(ii)物業之公平值增加約67,500,000港元、(iii)財務費用約
1,100,000港元及(iv)稅項約11,700,000港元所致。

(b) 財務資源、流動資金、資本架構、資產負債比率及資產抵押

目標集團之財務資源由(i)203,200,000港元之股東貸款及(ii)167,900,000港元之銀
行貸款（同期：分別為197,100,000港元及167,800,000港元）撥資。有關銀行貸款為只
付利息貸款，悉數還款時間預定為二零一四年十二月，惟借款人可按隨時要求償還條
款行事。有關年率按香港銀行同業拆息加1.75%釐定。銀行貸款由該物業之抵押及租金
轉讓作擔保。目標集團的資產負債比率（即銀行借貸與總資產比率）約為31.5%（二零
一零年同期：41.0%）。目標集團之日常營運由租金收入撥資。於二零一一年四月三十
日，目標集團的現金及股權價值分別為11,600,000港元及127,700,000港元（同期：分別
為8,800,000港元及33,400,000港元）。

(c) 外匯風險及或然負債

於報告期內，目標集團並無面臨外匯風險，因為其所有的交易及銀行借貸均以港
元計值。於二零一一年四月三十日，目標集團概無任何重大或然負債。

附錄三  經擴大集團之未經審核備考財務資料

– III-1 –

A. 經擴大集團之未經審核備考財務資料

隨附之本公司及其附屬公司（以下統稱「本集團」）及目標公司及其附屬公司、目
標附屬公司（連同本集團以下統稱「經擴大集團」）之未經審核備考財務資料乃為說明
本集團建議收購目標公司（「該交易」）之影響而編製。

未經審核備考財務資料乃假設該交易已於二零一一年三月三十一日完成而編製，
且以(i)本集團於二零一一年三月三十一日之經審核綜合財務狀況表（摘錄自本公司截
至二零一一年三月三十一日止年度之年報）；及(ii)目標公司之經審核綜合財務狀況表
（摘錄自本通函附錄二所載目標公司截至二零一一年四月三十日止期間之會計師報告）
為依據，並已就該交易作出屬(a)直接因該交易而引起；及(b)具有事實依據之備考調
整。

由於未經審核備考財務資料僅為說明用途而編製，其並非旨在真實反映於二零一
一年三月三十一日或日後任何日期該交易完成後經擴大集團之財務狀況。

附錄三  經擴大集團之未經審核備考財務資料

– III-2 –

本集團
於二零一一年
三月三十一日

目標集團
於二零一一年
四月三十日 合併總額 備考調整 備考調整 備考調整

經擴
大集團之
備考總額

港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元
（附註1） （附註1） （附註2） （附註3） （附註4）

非流動資產
　投資物業 3,282,800 520,000 3,802,800 3,802,800
　聯營公司 625,371 – 625,371 625,371
　可供銷售投資 353,348 – 353,348 353,348
　物業、機器及設備 2,607 – 2,607 2,607
　其他資產 1,447 – 1,447 1,447

4,265,573 520,000 4,785,573 4,785,573

流動資產
　應收賬款、墊款
　　及預付款 23,810 1,616 25,426 25,426
　可供銷售投資 48,970 – 48,970 48,970
　按公平值列賬
　　之金融資產 5,887 – 5,887 5,887
　現金及銀行結存 54,884 11,613 66,497 (357,351) 93,625 (7,000) (204,229)

133,551 13,229 146,780 (123,946)

流動負債
　應付賬款及應計費用 20,648 9,262 29,910 29,910
　有抵押銀行貸款 102,044 167,875 269,919 (167,875) 102,044
　稅項負債 1,516 – 1,516 1,516

124,208 177,137 301,345 133,470

流動資產淨額 9,343 (163,908) (154,565) (257,416)

總資產減流動負債 4,274,916 356,092 4,631,008 4,528,157

非流動負債
　應付賬款及應計費用 29,272 – 29,272 29,272
　有抵押銀行貸款 1,221,997 – 1,221,997 261,500 1,483,497
　股東貸款 – 203,193 203,193 (203,193) –
　遞延付款 102,500 – 102,500 102,500
　遞延稅項 279,816 25,195 305,011 305,011

1,633,585 228,388 1,861,973 1,920,280

資產淨額 2,641,331 127,704 2,769,035 2,607,877

權益總額
　股本 76,935 – 76,935 76,935
　儲備 2,122,756 127,704 2,250,460 (127,704) (7,000) 2,115,756
　商譽 – – – (26,454) (26,454)

股東資金 2,199,691 127,704 2,327,395 2,166,237
非控股權益 441,640 – 441,640 441,640

總權益 2,641,331 127,704 2,769,035 2,607,877

附錄三  經擴大集團之未經審核備考財務資料

– III-3 –

經擴大集團之未經審核備考財務資料附註

附註1

本集團之財務資料乃摘錄自本集團截至二零一一年三月三十一日止年度之年報。

目標集團之財務資料乃摘錄自本通函附錄二。

附註2

根據香港財務報告準則第3號（經修訂）「業務合併」，收購目標公司須作為購買資產及負債進行會計
處理。

就編製未經審核備考財務資料而言，已假設目標集團可識別資產淨值之公平值相等於本通函附錄二
所載於二零一一年四月三十日之賬面值。

商譽調整估計如下：

港幣千元

現金代價 357,351

減：
可識別資產淨值之公平值 330,897

商譽 26,454

收購產生之商譽已於未經審核備考收益表中確認，乃由於香港物業市場波動不定導致無法確定其潛
在經濟利益能否於未來變現。

於完成日期，將予收購目標集團之可識別資產及負債將根據香港財務報告準則第3號（經修訂）按公
平值列賬。因此，完成時的實際商譽將與上文所呈列之數額有所不同。

附註3

完成時，目標集團之現有按揭貸款將進行再融資並增加至261,500,000港元。

附註4

結算成本（佣金、法律及專業費用等）估計約為7,000,000港元，將計入未經審核備考收益表。

附錄三  經擴大集團之未經審核備考財務資料

– III-4 –

B. 致董事會之未經審核備考財務資料會計師報告